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（百万円未満切捨て） 

１．平成20年９月期第３四半期の連結業績（平成19年10月１日～平成20年６月30日） 

(1) 連結経営成績                      （％表示は対前年同四半期増減率） 

 売 上 高 営業利益 経常利益 四半期（当期）純利益

 百万円  ％ 百万円  ％ 百万円  ％ 百万円  ％
20年９月期第３四半期 115,957       0.3 751     △2.5 995     △0.1 613       7.6 
19年９月期第３四半期 115,666       0.7 771       1.6 996     △3.9 570     △6.8 

19年９月期 155,087        ― 1,281        ― 1,584        ― 897        ― 

 

 
１株当たり四半期 
（当期）純利益 

潜在株式調整後 
１株当たり四半期 
(当期)純利益 

 円  銭 円  銭
20年９月期第３四半期 90    41 ― 
19年９月期第３四半期 83    85 ― 

19年９月期 132    02 ― 

 

 (2) 連結財政状態 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産 

 百万円 百万円 ％ 円  銭
20年９月期第３四半期 47,148 14,826 31.4 2,195    93 
19年９月期第３四半期 52,723 14,386 27.3 2,119    58 

19年９月期 55,245 14,555 26.3 2,144    72 

 

(3) 連結キャッシュ･フローの状況 

 
営業活動による 

キャッシュ･フロー 
投資活動による 

キャッシュ･フロー
財務活動による 

キャッシュ･フロー 
現金及び現金同等物
期 末 残 高 

 百万円 百万円 百万円 百万円

20年９月期第３四半期 △6,169 405 △503 5,018 

19年９月期第３四半期 △283 △901 △542 9,360 

19年９月期 1,935 △968 △768 11,285 

 

２．配当の状況 

 １株当たり配当金 

（基準日） 中間期末 期 末 年 間 

 円 銭 円 銭 円 銭
19年９月期 10  00 10  00 20  00 

20年９月期(実績) 11  00  

20年９月期(予想)  11  00 
22  00 

 

３．平成20年９月期の連結業績予想（平成19年10月１日～平成20年９月30日） 

（％表示は対前期増減率） 

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 
１株当たり 
当期純利益 

 百万円  ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 円 銭
通 期 156,600     1.0 1,000   △21.9 1,290   △18.6 780   △13.1 114  93 
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４．その他 

(1) 期中における重要な子会社の異動          ：無 

（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 

 

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無   ：無 

 

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ：無 

 

(4) その他特記事項 役員退職慰労金制度の廃止 

〔（注）詳細は、４ページ【定性的情報・財務諸表等】３．その他をご覧ください。〕 

 
 

（参考）個別業績の概要 
（百万円未満切捨て） 

１．平成20年９月期第３四半期の個別業績（平成19年10月１日～平成20年６月30日） 

(1) 個別経営成績                      （％表示は対前年同四半期増減率） 

 売 上 高 営業利益 経常利益 四半期（当期）純利益

 百万円  ％ 百万円  ％ 百万円  ％ 百万円  ％
20年９月期第３四半期 115,536       0.3 729       6.3 974       5.7 601      17.5 
19年９月期第３四半期 115,225       0.7 685     △3.7 921   △7.4 511    △13.3 

19年９月期 154,501        ― 1,180        ― 1,497        ― 825        ― 

 

 
１株当たり四半期 
（当期）純利益 

 円  銭
20年９月期第３四半期 88    61 
19年９月期第３四半期 75    23 

19年９月期 121    48 

 

(2) 個別財政状態 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産 

 百万円 百万円 ％ 円  銭
20年９月期第３四半期 46,717 14,496 31.0 2,147    09 
19年９月期第３四半期 52,327 14,081 26.9 2,074    70 

19年９月期 54,841 14,237 26.0 2,097    93 

 

２．平成20年９月期の個別業績予想（平成19年10月１日～平成20年９月30日） 

（％表示は対前期増減率） 

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 
１株当たり 
当期純利益 

 百万円  ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 円 銭
通 期 156,000      1.0 900   △23.8 1,200   △19.9 710    △14.0 104  62 

 
※ 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今

後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。 
  

―  ― 2



㈱トーカン（7648）平成20年９月期 第３四半期財務・業績の概況 

【定性的情報・財務諸表等】 

１．連結経営成績に関する定性的情報 

当第３四半期連結会計期間におけるわが国経済は、原油・原材料価格の高騰や米国経済成長の減速

により先行き不透明感がある中で足踏み状態となり、景気減速懸念が徐々に強まってまいりました。

食品流通業界におきましても、価格競争の激化や物流コストの増加に加え、商品価格の値上げによる

消費節約志向の高まり、食品の安全を揺るがす偽装問題による安全・安心への不信感の高まりなど、

依然として厳しい状況が続いております。 

このような状況の下、「ソリューション・カンパニーへの飛躍と『食生活創造』の再考 ～強い人と

現場づくりを通して流通イノベーションに挑戦する～」をスローガンに、「"商品・ロジスティクス・

マーケティング・カイゼン"力の強化」「"新営業・新物流・新生産・新管理"に向けた見直し」を基本

方針として、企業体質の強化に努めてまいりました。特に、物流改革プロジェクトや情報化戦略プロ

ジェクトなどの全社的活動、物流拠点における業務改善活動「ＴＬＳ－Ｋ（トーカン・ロジスティク

ス・システム－カイゼン）」を継続して行ってまいりました。 

 

このような結果、当第３四半期連結会計期間の業績は売上高1,159億57百万円（前年同期比0.3％増）、

営業利益は7億51百万円（同2.5％減）、経常利益は9億95百万円（同0.1％減）となり、四半期純利益に

つきましては遊休地の売却益を特別利益に計上したことなどにより6億13百万円（同7.6％増）となり

ました。 

 

２．連結財政状態に関する定性的情報 

当第３四半期連結会計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比

べて62億67百万円（55.5％減）減少し、当第３四半期連結会計期間末には50億18百万円となりました。 

 

（営業活動によるキャッシュ・フロー） 

当第３四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローの減少は、61億69百万円

（前第３四半期連結会計期間は2億83百万円のキャッシュ・フローの減少）となりました。これは、主

に税金等調整前四半期純利益が11億54百万円となり、減価償却費が5億10百万円となった一方で、前連

結会計年度の末日が金融機関の休日であったため、仕入債務の減少が75億43百万円となったことによ

るものであります。 

 

（投資活動によるキャッシュ・フロー） 

当第３四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローの増加は、4億5百万円（前

第３四半期連結会計期間は9億1百万円のキャッシュ・フローの減少）となりました。これは、主に遊

休地等の固定資産の売却による収入が7億80百万円となった一方で、ＩＴシステム関連投資等の固定資

産の取得による支出が2億48百万円となったことに加え、投資有価証券の取得による支出が1億15百万

円となったことによるものであります。 

 

（財務活動によるキャッシュ・フロー） 

当第３四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローの減少は、5億3百万円（前

第３四半期連結会計期間は5億42百万円のキャッシュ・フローの減少）となりました。これは、主に借

入金の減少額が3億8百万円となったことに加え、配当金の支払額が1億42百万円となったことによるも

のであります。 
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３．その他 

（特記事項） 

役員退職慰労金制度の廃止 

当社は、平成19年12月19日開催の第58期定時株主総会において役員退職慰労金制度廃止に伴う打

切り支給が承認可決され、同日開催の取締役会及び監査役会において従来の役員退職慰労金制度廃

止日（平成19年12月19日開催の第58期定時株主総会の日）までの在任期間に応じた役員退職慰労金

について具体的な金額を決定したため、当該金額を固定負債の「その他」に含めて表示しておりま

す。 

これにより、同取締役会及び監査役会において決定した功労加算金を特別損失に計上しておりま

す。 

なお、重任された取締役８名及び在任中の監査役４名に対する役員退職慰労金については、それ

ぞれ退任時に支給することとしております。 
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４．（要約）四半期連結財務諸表 

(1) （要約）四半期連結貸借対照表 

 前第３四半期連結会計期間末 当第３四半期連結会計期間末
前連結会計年度の 

要約連結貸借対照表 

 (平成19年６月30日) (平成20年６月30日) (平成19年９月30日) 

区 分 金額(千円) 

構成

比

(％)

金額(千円) 

構成

比

(％)

金額(千円) 

構成

比

(％)

(資 産 の 部)   

Ⅰ 流動資産   

１ 現金及び預金  763,430 1,220,547  787,714

２ 受取手形及び売掛金  15,313,331 15,367,341  15,845,127

３ たな卸資産  3,722,146 3,810,294  3,431,343

４ 短期貸付金  8,599,251 ―  ―

５ 現先短期貸付金  ― 3,799,545  10,499,882

６ 未収入金  5,221,116 4,959,641  5,860,186

７ その他  329,359 358,395  459,247

貸倒引当金  △88,519 △55,782  △105,074

流動資産合計  33,860,117 64.2 29,459,982 62.5  36,778,427 66.6

Ⅱ 固定資産   

１ 有形固定資産   

(1) 建物及び構築物 5,894,611 5,540,310 5,795,186 

(2) 土地 3,827,768 3,827,768 3,827,768 

(3) その他 1,082,042 10,804,422 969,612 10,337,692 1,063,459 10,686,415

２ 無形固定資産  284,698 437,046  326,258

３ 投資その他の資産   

(1) 投資有価証券 3,852,418 3,383,018 3,549,763 

(2) 前払年金費用 270,233 246,622 266,184 

(3) その他 3,653,817 3,295,959 3,640,406 

貸倒引当金 △2,473 7,773,995 △11,641 6,913,959 △2,363 7,453,990

固定資産合計  18,863,116 35.8 17,688,697 37.5  18,466,663 33.4

資産合計  52,723,233 100.0 47,148,680 100.0  55,245,090 100.0
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 前第３四半期連結会計期間末 当第３四半期連結会計期間末
前連結会計年度の 

要約連結貸借対照表 

 (平成19年６月30日) (平成20年６月30日) (平成19年９月30日) 

区 分 金額(千円) 

構成

比

(％)

金額(千円) 

構成

比

(％)

金額(千円) 

構成

比

(％)

(負 債 の 部)   

Ⅰ 流動負債   

１ 支払手形及び買掛金  30,179,603 24,568,120  32,111,785

２ 短期借入金  2,050,000 2,150,000  2,050,000

３ 一年内返済予定 

  長期借入金 
 1,108,550 500,280  1,208,550

４ 未払金  ― 2,387,607  2,768,212

５ 賞与引当金  217,287 223,034  429,051

６ 役員賞与引当金  15,003 17,550  23,600

７ その他  3,006,787 610,497  771,983

流動負債合計  36,577,231 69.4 30,457,089 64.6  39,363,182 71.3

Ⅱ 固定負債   

１ 長期借入金  924,650 899,350  599,600

２ 退職給付引当金  21,444 22,680  21,864

３ 役員退職慰労引当金  193,321 13,971  198,618

４ その他  620,164 929,546  506,469

固定負債合計  1,759,580 3.3 1,865,547 4.0  1,326,552 2.4

負債合計  38,336,811 72.7 32,322,637 68.6  40,689,735 73.7

(純 資 産 の 部)   

Ⅰ 株主資本   

１ 資本金  1,243,300 1,243,300  1,243,300

２ 資本剰余金  1,132,800 1,132,800  1,132,800

３ 利益剰余金  11,779,314 12,577,255  12,106,426

４ 自己株式  △368,201 △421,968  △369,368

株主資本合計  13,787,213 26.2 14,531,387 30.8  14,113,158 25.5

Ⅱ 評価・換算差額等   

その他有価証券 

評価差額金 
 599,026 293,252  442,091

繰延ヘッジ損益  182 1,402  105

評価・換算差額等 

合計 
 599,209 1.1 294,655 0.6  442,197 0.8

純資産合計  14,386,422 27.3 14,826,042 31.4  14,555,355 26.3

負債純資産合計  52,723,233 100.0 47,148,680 100.0  55,245,090 100.0
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(2) （要約）四半期連結損益計算書 

 前第３四半期連結会計期間 当第３四半期連結会計期間
前連結会計年度の 

要約連結損益計算書 

 
(自 平成18年10月１日 

至 平成19年６月30日) 

(自 平成19年10月１日 

至 平成20年６月30日) 

(自 平成18年10月１日 

至 平成19年９月30日) 

区 分 金額(千円) 
百分比

(％)
金額(千円) 

百分比

(％)
金額(千円) 

百分比

(％)

Ⅰ 売上高  115,666,445 100.0 115,957,685 100.0  155,087,838 100.0

Ⅱ 売上原価  104,047,875 90.0 104,407,956 90.0  139,444,262 89.9

売上総利益  11,618,569 10.0 11,549,729 10.0  15,643,575 10.1

Ⅲ 販売費及び一般管理費  10,847,299 9.3 10,798,113 9.3  14,362,445 9.3

営業利益  771,269 0.7 751,616 0.7  1,281,130 0.8

Ⅳ 営業外収益   

１ 受取利息 40,368 38,255 54,062 

２ 受取配当金 35,314 38,522 45,038 

３ 不動産賃貸収入 108,270 101,970 144,360 

４ その他 151,546 335,500 0.3 174,959 353,707 0.3 206,144 449,605 0.3

Ⅴ 営業外費用   

１ 支払利息 33,422 35,634 44,591 

２ 不動産賃貸費用 75,877 72,152 99,872 

３ その他 1,009 110,308 0.1 1,786 109,574 0.1 1,738 146,202 0.1

経常利益  996,460 0.9 995,749 0.9  1,584,532 1.0

Ⅵ 特別利益   

１ 固定資産売却益 11 443,438 11 

２ 投資有価証券売却益 3,452 1,128 23,584 

３ 貸倒引当金戻入益 9,026 40,013 ― 

４ 過年度消費税等 23,363 ― 23,363 

５ その他 5,177 41,030 0.0 37,960 522,540 0.4 5,177 52,137 0.0

Ⅶ 特別損失   

１ 固定資産除却損 51,893 47,073 53,442 

２ 投資有価証券評価損 ― ― 24,999 

３ 役員退職功労金 ― 294,700 ― 

４ その他 6,622 58,516 0.1 22,256 364,029 0.3 7,073 85,516 0.0

税金等調整前 

四半期(当期)純利益 
 978,975 0.8 1,154,260 1.0  1,551,153 1.0

法人税等  408,701 0.3 540,912 0.5  653,767 0.4

四半期(当期)純利益  570,274 0.5 613,347 0.5  897,386 0.6
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(3) 四半期連結株主資本等変動計算書 

前四半期連結会計期間（自 平成18年10月１日 至 平成19年６月30日） 

株  主  資  本 
 

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平成18年９月30日残高(千円) 1,243,300 1,132,800 11,345,068 △328,492 13,392,675

当四半期連結会計期間中の変動額  

 剰余金の配当 △68,154  △68,154

  剰余金の配当（中間配当） △67,874  △67,874

 四半期純利益 570,274  570,274

  自己株式の取得 △39,709 △39,709

 株主資本以外の項目の当四半
期連結会計期間中の変動額 
(純額)  

当四半期連結会計期間中の変動額
合計(千円) ― ― 434,246 △39,709 394,537

平成19年６月30日残高(千円) 1,243,300 1,132,800 11,779,314 △368,201 13,787,213

 

評価・換算差額等 

 その他有価証券

評価差額金 
繰延ヘッジ損益

評価・換算 

差額等合計 

純資産合計 

平成18年９月30日残高(千円) 682,942 ― 682,942 14,075,618

当四半期連結会計期間中の変動額  

 剰余金の配当  △68,154

  剰余金の配当（中間配当）  △67,874

 四半期純利益  570,274

  自己株式の取得  △39,709

 株主資本以外の項目の当四半
期連結会計期間中の変動額 
(純額) △83,916 182 △83,733 △83,733

当四半期連結会計期間中の変動額
合計(千円) △83,916 182 △83,733 310,803

平成19年６月30日残高(千円) 599,026 182 599,209 14,386,422
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当四半期連結会計期間（自 平成19年10月１日 至 平成20年６月30日） 

株  主  資  本 
 

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平成19年９月30日残高(千円) 1,243,300 1,132,800 12,106,426 △369,368 14,113,158

当四半期連結会計期間中の変動額  

 剰余金の配当 △142,518  △142,518

 四半期純利益 613,347  613,347

  自己株式の取得 △52,600 △52,600

 株主資本以外の項目の当四半
期連結会計期間中の変動額 
(純額)  

当四半期連結会計期間中の変動額
合計(千円) ― ― 470,828 △52,600 418,228

平成20年６月30日残高(千円) 1,243,300 1,132,800 12,577,255 △421,968 14,531,387

 

評価・換算差額等 

 その他有価証券

評価差額金 
繰延ヘッジ損益

評価・換算 

差額等合計 

純資産合計 

平成19年９月30日残高(千円) 442,091 105 442,197 14,555,355

当四半期連結会計期間中の変動額  

 剰余金の配当  △142,518

 四半期純利益  613,347

  自己株式の取得  △52,600

 株主資本以外の項目の当四半
期連結会計期間中の変動額 
(純額) △148,838 1,296 △147,541 △147,541

当四半期連結会計期間中の変動額
合計(千円) △148,838 1,296 △147,541 270,687

平成20年６月30日残高(千円) 293,252 1,402 294,655 14,826,042
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(4)（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書 

 
前第３四半期 

連結会計期間 

当第３四半期 

連結会計期間 

前連結会計年度の 

要約連結キャッシュ

・フロー計算書 

 
(自 平成18年10月１日

至 平成19年６月30日)

(自 平成19年10月１日 

至 平成20年６月30日) 
(自 平成18年10月１日

至 平成19年９月30日)

区 分 金額(千円) 金額(千円) 金額(千円) 

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー  

１ 税金等調整前四半期（当期）純利益 978,975 1,154,260 1,551,153

２ 減価償却費 521,195 510,016 700,511

３ 売上債権の増減額（増加：△） 353,558 477,785 △178,237

４ たな卸資産の増減額（増加：△） 40,532 △378,950 331,336

５ 仕入債務の増減額（減少：△） △1,376,016 △7,543,664 556,165

６ その他 △801,656 △388,471 △1,025,878

営業活動によるキャッシュ・フロー △283,410 △6,169,025 1,935,051

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー  

１ 固定資産の取得による支出 △672,285 △248,684 △773,138

２ 固定資産の売却による収入 832 780,032 1,075

３ 固定資産の除却に係る支出 △5,161 △43,767 △5,322

４ 投資有価証券の取得による支出 △270,529 △115,901 △291,598

５ 投資有価証券の売却及び償還による収入 46,104 33,539 89,527

６ その他 △200 11 10,822

投資活動によるキャッシュ・フロー △901,240 405,228 △968,634

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー  

１ 短期借入金の増減額（減少：△） △300,000 100,000 △300,000

２ 長期借入れによる収入 ― 500,000 ―

３ 長期借入金の返済による支出 △66,800 △908,520 △291,850

４ 自己株式の取得による支出 △39,709 △52,600 △40,875

５ 配当金の支払額 △136,048 △142,589 △135,985

財務活動によるキャッシュ・フロー △542,557 △503,709 △768,711

Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額（減少：△） △1,727,208 △6,267,505 197,705

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高 11,087,890 11,285,596 11,087,890

Ⅵ 現金及び現金同等物の当四半期末（期末）残高 9,360,681 5,018,091 11,285,596

  

 

 (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係) 

前第３四半期連結会計期間 

(自 平成18年10月１日 

至 平成19年６月30日) 

当第３四半期連結会計期間 

(自 平成19年10月１日 

至 平成20年６月30日) 

前連結会計年度 

(自 平成18年10月１日 

至 平成19年９月30日) 

現金及び現金同等物の四半期末残高

と四半期連結貸借対照表に掲記され

ている科目の金額との関係 

(平成19年６月30日現在) 

現金及び預金勘定 763,430千円

短期貸付金のうち現先

取引 
8,599,251 〃 

預入期間が３か月を超

える定期預金 
△2,000 〃 

現金及び現金同等物 9,360,681千円
 

現金及び現金同等物の四半期末残高

と四半期連結貸借対照表に掲記され

ている科目の金額との関係 

(平成20年６月30日現在)

現金及び預金勘定 1,220,547千円

現先短期貸付金 

 
3,799,545 〃 

預入期間が３か月を超

える定期預金 
△2,001 〃

現金及び現金同等物 5,018,091千円
 

現金及び現金同等物の期末残高と連

結貸借対照表に掲記されている科目

の金額との関係 

(平成19年９月30日現在)

現金及び預金勘定 787,714千円

現先短期貸付金 

 
10,499,882 〃

預入期間が３か月を超

える定期預金 
△2,000 〃

現金及び現金同等物 11,285,596千円
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５．（要約）四半期個別財務諸表 

(1)（要約）四半期個別貸借対照表 

 前第３四半期会計期間末 当第３四半期会計期間末
前会計年度の 

要約個別貸借対照表 

 (平成19年６月30日) (平成20年６月30日) (平成19年９月30日) 

区 分 金額(千円) 
構成比

(％)
金額(千円) 

構成比 

(％)
金額(千円) 

構成比

(％)

(資 産 の 部)  

Ⅰ 流動資産  

１ 現金及び預金 717,941 1,154,097  738,707

２ 受取手形 747,485 446,217  716,276

３ 売掛金 14,571,657 14,935,432  15,143,896

４ たな卸資産 3,291,203 3,279,296  3,063,441

５ 短期貸付金 9,124,251 625,000  475,000

６ 現先短期貸付金 ― 3,799,545  10,499,882

７ 未収入金 5,163,656 4,906,027  5,805,756

８ その他 311,558 337,825  434,753

貸倒引当金 △88,939 △56,502  △105,710

流動資産合計 33,838,814 64.7 29,426,940 63.0 36,772,002 67.1

Ⅱ 固定資産  

１ 有形固定資産  

(1) 建物 4,689,130 4,422,618  4,615,896

(2) 土地 3,320,185 3,320,185  3,320,185

(3) その他 1,324,899 1,165,120  1,281,631

有形固定資産合計 9,334,214 8,907,924  9,217,713

２ 無形固定資産 253,346 406,483  295,245

３ 投資その他の資産  

(1) 投資有価証券 3,833,661 3,364,261  3,607,913

(2) 差入保証金 2,626,092 2,575,385  2,606,115

(3) その他 2,443,791 2,047,759  2,344,399

貸倒引当金 △2,473 △11,641  △2,363

投資その他の資産合計 8,901,071 7,975,765  8,556,065

固定資産合計 18,488,632 35.3 17,290,173 37.0 18,069,024 32.9

資産合計 52,327,447 100.0 46,717,113 100.0 54,841,026 100.0

  

(負 債 の 部)  

Ⅰ 流動負債  

１ 支払手形 349,193 290,463  428,196

２ 買掛金 29,873,309 24,285,182  31,746,391

３ 短期借入金 2,050,000 2,150,000  2,050,000

４ 一年内返済予定長期借入金 1,108,550 500,280  1,208,550

５ 未払金 ― 2,391,031  2,775,081

６ 賞与引当金 195,432 200,898  386,063

７ 役員賞与引当金 15,003 17,550  22,500

８ その他 2,938,864 558,032  705,049

流動負債合計 36,530,352 69.8 30,393,438 65.1 39,321,832 71.7

Ⅱ 固定負債  

１ 長期借入金 924,650 899,350  599,600

２ 役員退職慰労引当金 171,950 ―  176,800

３ その他 618,664 928,046  504,969

固定負債合計 1,715,264 3.3 1,827,396 3.9 1,281,369 2.3

負債合計 38,245,616 73.1 32,220,835 69.0 40,603,202 74.0

  

  

―  ― 11



㈱トーカン（7648）平成20年９月期 第３四半期財務・業績の概況 

 前第３四半期会計期間末 当第３四半期会計期間末
前会計年度の 

要約個別貸借対照表 

 (平成19年６月30日) (平成20年６月30日) (平成19年９月30日) 

区 分 金額(千円) 
構成比

(％)
金額(千円) 

構成比 

(％)
金額(千円) 

構成比

(％)

(純 資 産 の 部)  

Ⅰ 株主資本  

１ 資本金 1,243,300 1,243,300  1,243,300

２ 資本剰余金  

（１）資本準備金 1,132,800 1,132,800  1,132,800

資本剰余金合計 1,132,800 1,132,800  1,132,800

３ 利益剰余金  

（１）利益準備金 141,184 141,184  141,184

（２）その他利益剰余金  

別途積立金 10,747,000 11,427,000  10,747,000

繰越利益剰余金 586,538 679,307  900,711

利益剰余金合計 11,474,722 12,247,491  11,788,895

４ 自己株式 △368,201 △421,968  △369,368

株主資本合計 13,482,621 25.8 14,201,623 30.4 13,795,627 25.2

Ⅱ 評価・換算差額等  

その他有価証券評価差額金 599,026 293,252  442,091

繰延ヘッジ損益 182 1,402  105

評価・換算差額等合計 599,209 1.1 294,655 0.6 442,197 0.8

純資産合計 14,081,830 26.9 14,496,278 31.0 14,237,824 26.0

負債純資産合計 52,327,447 100.0 46,717,113 100.0 54,841,026 100.0

  

 

(2)（要約）四半期個別損益計算書 

 前第３四半期会計期間 当第３四半期会計期間 
前会計年度の 

要約個別損益計算書 

 
(自 平成18年10月１日

至 平成19年６月30日)

(自 平成19年10月１日 

至 平成20年６月30日)

(自 平成18年10月１日

至 平成19年９月30日)

区 分 金額(千円) 
百分比

(％)
金額(千円) 

百分比 

(％)
金額(千円) 

百分比

(％)

Ⅰ 売上高 115,225,590 100.0 115,536,075 100.0 154,501,291 100.0

Ⅱ 売上原価 103,777,718 90.1 104,096,909 90.1 139,065,946 90.0

売上総利益 11,447,872 9.9 11,439,166 9.9 15,435,345 10.0

Ⅲ 販売費及び一般管理費 10,762,213 9.3 10,710,054 9.3 14,254,969 9.2

営業利益 685,659 0.6 729,111 0.6 1,180,376 0.8

Ⅳ 営業外収益 345,974 0.3 354,715 0.3 463,143 0.3

Ⅴ 営業外費用 110,308 0.1 109,574 0.1 146,124 0.1

経常利益 921,324 0.8 974,252 0.8 1,497,394 1.0

Ⅵ 特別利益 40,613 0.0 522,416 0.5 52,137 0.0

Ⅶ 特別損失 58,469 0.0 363,103 0.3 85,005 0.1

税引前四半期(当期)純利益 903,469 0.8 1,133,565 1.0 1,464,526 0.9

法人税等 391,864 0.4 532,451 0.5 638,749 0.4

四半期(当期)純利益 511,604 0.4 601,114 0.5 825,777 0.5
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(3) 四半期株主資本等変動計算書 

前四半期会計期間（自 平成18年10月１日 至 平成19年６月30日） 

株主資本 

資本剰余金 利益剰余金 

その他利益剰余金 
 

資本金 資本 

準備金 

資本 

剰余金 

合計 

利益 

準備金 別途 

積立金 

繰越利益

剰余金 

利益 

剰余金 

合計 

自己株式 
株主資本

合計 

平成18年９月30日残高 

(千円) 1,243,300 1,132,800 1,132,800 141,184 10,007,000 950,962 11,099,146 △328,492 13,146,753

当四半期会計期間中の

変動額     

 別途積立金の積立   740,000 △740,000 ―  ―

 剰余金の配当   △68,154 △68,154  △68,154

 剰余金の配当 

(中間配当)   △67,874 △67,874  △67,874

 四半期純利益   511,604 511,604  511,604

 自己株式の取得    △39,709 △39,709

 株主資本以外の項目

の当四半期会計期間

中の変動額(純額)     

当四半期会計期間中の変

動額合計(千円) ― ― ― ― 740,000 △364,423 375,576 △39,709 335,867

平成19年６月30日残高 

(千円) 1,243,300 1,132,800 1,132,800 141,184 10,747,000 586,538 11,474,722 △368,201 13,482,621

 

評価・換算差額等  

その他有価証券 

評価差額金 
繰延ヘッジ損益 

評価・換算 

差額等合計 

純資産合計 

平成18年９月30日残高 

(千円) 682,942 ― 682,942 13,829,696

当四半期会計期間中の

変動額  

 別途積立金の積立  ―

 剰余金の配当  △68,154

 剰余金の配当 

(中間配当)  △67,874

 四半期純利益  511,604

 自己株式の取得  △39,709

 株主資本以外の項目

の当四半期会計期間

中の変動額(純額) △83,916 182 △83,733 △83,733

当四半期会計期間中の変

動額合計(千円) △83,916 182 △83,733 252,134

平成19年６月30日残高 

(千円) 599,026 182 599,209 14,081,830
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当四半期会計期間（自 平成19年10月１日 至 平成20年６月30日） 

株主資本 

資本剰余金 利益剰余金 

その他利益剰余金 
 

資本金 資本 

準備金 

資本 

剰余金 

合計 

利益 

準備金 別途 

積立金 

繰越利益

剰余金 

利益 

剰余金 

合計 

自己株式 
株主資本

合計 

平成19年９月30日残高 

(千円) 1,243,300 1,132,800 1,132,800 141,184 10,747,000 900,711 11,788,895 △369,368 13,795,627

当四半期会計期間中の

変動額     

 別途積立金の積立   680,000 △680,000 ―  ―

 剰余金の配当   △142,518 △142,518  △142,518

 四半期純利益   601,114 601,114  601,114

 自己株式の取得    △52,600 △52,600

 株主資本以外の項目

の当四半期会計期間

中の変動額(純額)     

当四半期会計期間中の変

動額合計(千円) ― ― ― ― 680,000 △221,404 458,595 △52,600 405,995

平成20年６月30日残高 

(千円) 1,243,300 1,132,800 1,132,800 141,184 11,427,000 679,307 12,247,491 △421,968 14,201,623

 

評価・換算差額等  

その他有価証券 

評価差額金 
繰延ヘッジ損益 

評価・換算 

差額等合計 

純資産合計 

平成19年９月30日残高 

(千円) 442,091 105 442,197 14,237,824

当四半期会計期間中の

変動額  

 別途積立金の積立  ―

 剰余金の配当  △142,518

 四半期純利益  601,114

 自己株式の取得  △52,600

 株主資本以外の項目

の当四半期会計期間

中の変動額(純額) △148,838 1,296 △147,541 △147,541

当四半期会計期間中の変

動額合計(千円) △148,838 1,296 △147,541 258,454

平成20年６月30日残高 

(千円) 293,252 1,402 294,655 14,496,278
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㈱トーカン（7648）平成20年９月期 第３四半期財務・業績の概況 

６．販売の状況 

(1) 業態別販売実績 

区 分 金額(千円) 前年同期増減率(％) 

卸問屋 18,258,546 10.9 

スーパー・小売店 30,440,102 5.6 

コンビニエンスストア 38,630,776 △7.6 

外食・加工ベンダー 26,461,913 0.8 

Ｃ＆Ｃ・その他 1,917,808 △8.0 

小 計 115,709,147 0.3 

その他の事業 248,538 △0.4 

合 計 115,957,685 0.3 

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。 

 

(2) 品目別販売実績 

区 分 金額(千円) 前年同期増減率(％) 

製品   

惣菜 2,578,532 0.6 

農産加工品 2,121,078 △1.7 

小 計 4,699,611 △0.4 

商品   

調味料類 22,075,404 10.8 

瓶・缶詰類 2,103,900 △4.5 

農海産物類 8,038,599 8.0 

嗜好品・飲料類 29,397,771 △0.8 

麺類 7,757,272 0.4 

チルド・冷凍類 37,911,578 △6.0 

その他 3,725,009 8.3 

小 計 111,009,536 0.3 

その他の事業 248,538 △0.4 

合 計 115,957,685 0.3 

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。 
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